



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 4519

Doknr.
430407

Dato
15-06-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 19. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 643 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 643:

”Ministeren bedes vurdere, om der er behov for tiltag, der skal styrke sundhedsprofessionelles viden om regler og love relateret til stiftelse af regnbuefamilier, for at forhindre, at LGBTQ personer, der ønsker at stifte familier, vejledes forkert i sundhedssystemet og dermed mister grundlæggende familierettigheder?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Social- og Ældreministeriet bedt Familieretshuset om en udtalelse.

I udtalelsen har Familieretshuset oplyst, at Familieretshuset har kendskab til et mindre antal sager gennem de seneste år, hvor Familieretshuset har afslået at registrere medmoderskab. Det har været sager, hvor betingelserne i børneloven for etablering af medmoderskab ikke har været opfyldt, fordi det ikke har været sundhedspersonen, der har behandlet moren med assisteret reproduktion, men har overladt det til parterne at foretage en såkaldt hjemmeinsemination. Sundhedspersonen har alene taget sig af papirarbejdet og i den forbindelse underskrevet blanketten Samtykke og erklæring om faderskab og medmoderskab ved assisteret reproduktion, som parterne har udfyldt. Dermed har betingelserne i børneloven for etablering af medmoderskab efter Familieretshusets opfattelse ikke været opfyldt.

Betingelserne for etablering af medmoderskab er beskrevet i min samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 641.

Ovenstående giver anledning til at gennemgå og i fornødent omfang revidere Styrelsen for Patientsikkerheds vejledning om sundhedspersoners og vævscentres virksomhed og forpligtelser i forbindelse med assisteret reproduktion for så vidt angår betingelserne for etablering af faderskab og medmoderskab. Det vil kunne bidrage til at sikre, at sundhedspersoner har tilstrækkelig viden om betingelserne for etablering af faderskab og medmoderskab ved assisteret reproduktion. Jeg vil bede mit ministerium om at rette henvendelse til Sundhedsministeriet med henblik på at overveje dette nærmere.



Som det også fremgår af min samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 641, er det en vigtig prioritet for regeringen at sikre en højere grad af ligebehandling af par af samme køn i relation til forældreskab. Derfor forventer jeg i næste folketingssamling at fremsætte et lovforslag om ændring af børneloven, hvorefter deltagelse af en sundhedsperson ikke længere vil være en betingelse for fastslåelse af medmoderskab.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:
SOU alm. del – svar på spm. 641